Cục QLĐĐ
Kính trình

N.V.Tiến

VP Bộ
Kính trình

BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:   8491/CĐ-BNN-ĐĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 11 năm 2024

CÔNG ĐIỆN
Về việc ứng phó với bão số 08

 BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN điện:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển từ Quảng Ninh đến

Bình Định;

- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông
Vận tải, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Ngoại giao;

 - Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã
Việt Nam.

 Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, tối
ngày 11/11, bão TORAJI đã đi vào vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển
Đông, trở thành cơn bão số 08 trong năm 2024; Hồi 04 giờ ngày 12/11, vị trí
tâm bão ở vào khoảng 18,5 độ Vĩ Bắc; 118,9 độ Kinh Đông. Sức gió mạnh nhất
vùng gần tâm bão mạnh cấp 10, giật cấp 12, bão di chuyển theo hướng Tây với
tốc độ khoảng 10-15km/h.

Để chủ động ứng phó với diễn biến của bão, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn đề nghị các Bộ, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
tỉnh, thành phố ven biển từ Quảng Ninh đến Bình Định:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão; quản lý chặt chẽ các phương tiện
ra khơi; tổ chức kiểm đếm, thông báo cho chủ các phương tiện, thuyền trưởng
các tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển và diễn
biến của bão để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển vào khu
vực nguy hiểm hoặc về nơi tránh trú an toàn. Vùng nguy hiểm trong 24 giờ tới:
Từ Vĩ tuyến 15,5-21,5 độ Vĩ Bắc, phía Đông Kinh tuyến 114 độ Kinh Đông
(vùng nguy hiểm được điều chỉnh trong các bản tin dự báo).

2. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

3. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt
Nam, hệ thống Đài thông tin duyên hải và các cơ quan thông tin đại chúng từ
Trung ương đến địa phương tăng cường các biện pháp thông tin về diễn biến của
bão đến các cấp chính quyền, chủ các phương tiện hoạt động trên biển biết để
chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, hiệu quả.

4. Các Bộ, ngành theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước và nhiệm
vụ được phân công chủ động chỉ đạo, phối hợp với các địa phương ứng phó diễn
biến của bão.

2

2

5. Trực ban nghiêm túc (24/24h), thường xuyên báo cáo về Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên
tai)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Cứu hộ - Cứu nạn (Bộ QP);
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Các Cục: Thuỷ sản, Kiểm ngư, Thuỷ lợi;
- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố ven
biển từ Quảng Ninh đến Bình Định;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí;
- Lưu: VT, ĐĐ.

Trưởng ca trực: Nguyễn Tôn Quân